UNIVERSIDADE FEDERALDE SANTA MARIA

CE NTRO DE TECNOLOGIA
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

ATA No004/2017/CESA

Página 1 de 1

Aos dez dias do mês de agosto do ano dois mil e dezessete, às oito horas e quarenta e cinco 1

minutos, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental, na Sala 1201B 2

do Anexo “C” do Centro de Tecnologia, sob a presidência da Profª. Débora Missio Bayer, 3

Coordenadora do Curso, conforme Portaria Nº 210/2015, de 16/11/2015, para deliberar sobre a 4

seguinte pauta: 1.Aprovação da ata anterior;2.Análise das solicitações dos alunos referentes 5

aos ajustes de matrículas. 3.Homologação do Ad referendum da Coordenação referente aos 6

Processos NUP 23081.027182/2017-65 e NUP 203081.027182/2017-65, da candidata 7

GRAZIELE RIGHI PASQUALIN no Edital 29/2017 – PROGRAD/DERCA.4.Assuntos 8

gerais.Presentesos seguintes membros do Colegiado: Profª. Débora Missio Bayer – 9

Coordenadora, Presidente do Colegiado, Profª. Ana Beatris Souza de Deus Brusa, Profª. 10

Delmira Beatriz Wolff, Prof. Francisco Rossarolla Forgiarini, Prof. Leandro Conceição Pinto, e 11

os discentes Felipe de Aquino Berriel Arruda e Sheron Maciel Manganeli. Justificaram suas 12

ausências os docentes Prof. Mario Luiz Trevisan Profª. Marilise Mendonça Krügel. Em votação 13

a pauta. A Presidente solicitou incluir na pauta o cadastramento de disciplina em que a 14

acadêmica MELISSA ROCHA RAGANIN foi aprovada e apresentou Requerimento de 15

Aproveitamento como DCG. Inclusão APROVADA para entrar no item 4. Assim, passou-se a 16

deliberação da pauta. 1.Aprovação da ata anterior. Lida a Ata Nº003/2017/CESA foi 17

APROVADA. 2.Análise das solicitações dos alunos referentes aos ajustes de matrículas. O 18

aluno ÁLVARO THOMAS KIELING, matrícula 201520345, solicita dispensa de pré-requisitos 19

para cursar HDS1000 MECÂNICA DOS FLUÍDOS. Após análise, o pedido foi INDEFERIDO. A 20

aluna ANDRESSA ROANA COSTA SCHLEY, matrícula 201120560, solicitou  quebra  de  pré-21

requisito  para cursar HDS1033ESTÁGIO SUPERVISIONADO. A solicitação foi DEFERIDA 22

condicionada à matrícula como co-requisito em HDS1015TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 23

CURSO I. Com o questionamento sobre as atribuições do orientador acadêmico proposto pela 24

aluna, e de o mesmo não ser docente do curso, o Colegiado definiu por não restringir a 25

orientação acadêmica à docentes do curso, porém o Plano de Estágio deverá ser revisado pela 26

Coordenação e sempre estar de acordo com as atribuições do egresso. O aluno DENER 27

WOBETO BURTET, matrícula 201120539, solicitou quebra de pré-requisito para cursar 28

HDS1022 PLANEJAMENTO AMBIENTAL E TERRITORIAL, HDS1032 AVALIAÇÃO E 29

CONTROLE DE IMPACTOS AMBIENTAIS e HDS1004 HIDROLOGIA "A". Após analisadas as 30

solicitações foram INDEFERIDAS pelo Colegiado. O aluno JONAS ANDRE DE MELLO, 31

matrícula 201120923, solicitou quebra de pré-requisito para cursar HDS1027 TRATAMENTO 32

DE ESGOTOS: PROCESSOS CONVENCIONAIS. Pedido DEFERIDO E HOMOLOGADO, já 33

Página 2 de 2

que foi realizado o pedido de aproveitamento da disciplina HDS1026 TRATAMENTO DE 34

ÁGUA: PROCESSOS CONVENCIONAIS E AVANÇADOS. O aluno LUCAS LASTA, matrícula 35

201222510, solicitou quebra de pré-requisito para cursar HDS1015 TRABALHO DE 36

CONCLUSÃO DE CURSO I, o qual foi DEFERIDO. A aluna MARINA FONSECA SEELIG 37

FALCÃO, matrícula 2015520110, solicitou quebra de pré-requisito para cursar HDS1029 38

TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, HDS1022 39

PLANEJAMENTO AMBIENTAL E TERRITORIAL, HDS1015 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 40

CURSO I e HDS1032 AVALIAÇÃO E CONTROLE DE IMPACTOS AMBIENTAIS neste primeiro 41

semestre de 2017. Solicitou também quebra de pré-requisitos para cursar HDS1015 TCC I em 42

2018/1. Essas solicitações foram para dispensa por conhecimento pré adquirido, tendo sido 43

enviadas ao departamento didático para análise. As solicitações foram DEFERIDAS pelo 44

DESA, e após analisadas, foram HOMOLOGADOS pelo Colegiado. Para cursar HDS1015 TCC 45

I, a aluna deverá refazer seu pedido após o término do presente semestre. A aluna RAFAELA 46

DOS SANTOS MACHADO, matrícula 201222227, solicitou quebra de pré-requisito para cursar 47

HDS1022 PLANEJAMENTO AMBIENTAL E TERRITORIAL e HDS1032 AVALIAÇÃO E 48

CONTROLE DE IMPACTOS AMBIENTAIS teve suas solicitações INDEFERIDAS pelo 49

Colegiado.3.Homologação do Ad referendum da Coordenação referente aos Processos NUP 50

23081.027182/2017-65 e NUP 203081.027182/2017-65, da candidata GRAZIELE RIGHI 51

PASQUALIN no Edital 29/2017 – PROGRAD/DERCA. Após lidos os despachos da 52

Coordenação foram HOMOLOGADOS pelo Colegiado. 4.Assuntos gerais. a) Os 53

representantes discentes indicaram a aluna MAELI TUANI CASTOLDI, matrícula 201421012, 54

como nova suplente, tendo em vista a colação de grau da aluna NATÁLIA AGOSTINI. b) A 55

Presidente apresentou a Ementa da disciplina FSC1016 POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA, do 56

Departamento de Física, com 60 horas teóricas, que é ofertada pelo Curso de Meteorologia do 57

CCNE para análise do Colegiado. Em votação. DCG APROVADA para cadastramento na 58

matriz curricular do CESA. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora Profª. Débora Missio 59

Bayer, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, na qual eu, Daisy Rivas 60

Mendes, Secretária do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental, lavrei a presente Ata. 61